[image: image1.png]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА

	ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
	от 27.02.2013 № 133-р

	5-я сессия

	г.Петропавловск-Камчатский

	О проведении творческого конкурса фотографий, посвященного 100 - летию официального символа Петропавловск-Камчатского городского округа – герба Петропавловск-Камчатского городского округа

26 апреля 2013 года исполняется 100 лет официальному символу Петропавловск-Камчатского городского округа – гербу Петропавловск-Камчатского городского округа. В целях воспитания у жителей Петропавловск-Камчатского городского округа чувства патриотизма, любви к родному городу, повышения активности местного населения в улучшении городской среды, воспитания у них уважительного отношения к городской символике, руководствуясь статьей 3 Устава Петропавловск-Камчатского городского округа, Регламентом  Городской  Думы  Петропавловск-Камчатского  городского  округа  и Решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 01.06.2011 № 395-нд «О представительских расходах и расходах, связанных с приобретением подарочной и сувенирной продукции в Городской Думе Петропавловск-Камчатского городского округа», Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа

РЕШИЛА:

1. Провести творческий конкурс фотографий, посвященный 100 - летию официального символа Петропавловск-Камчатского городского округа – герба Петропавловск-Камчатского городского округа с 12 апреля 2013 года по 9 мая 2013 года.
2. Утвердить Положение о проведении творческого конкурса фотографий, посвященного 100-летию официального символа Петропавловск-Камчатского городского округа – герба Петропавловск-Камчатского городского округа, согласно приложению 1 к настоящему решению.

3. Конкурсной комиссии провести творческий конкурс фотографий, посвященный 100-летию официального символа Петропавловск-Камчатского городского округа – герба Петропавловск-Камчатского городского округа, и результаты представить Главе Петропавловск-Камчатского городского округа, исполняющему полномочия председателя Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа, для награждения победителей.
4. Установить срок приема фотографий до 24 апреля 2013 года. Прием производится с понедельника по четверг с 10-00 до 16-00 часов, в пятницу с
10-00 до 12-00 часов по адресу: 683000, г.Петропавловск-Камчатский,
ул. Ленинская 14, аппарат Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа, кабинет 427, тел. 23-54-66.
5. Выделить средства на расходы, связанные с  проведением  творческого конкурса фотографий, посвященного 100 - летию официального символа Петропавловск-Камчатского городского округа – герба Петропавловск-Камчатского городского округа, в размере 95 000 (девяноста пять тысяч) рублей в соответствии с приложением 2 к настоящему решению, в пределах средств, предусмотренных на содержание Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа в 2013 году.

6. Направить настоящее решение в газету «Град Петра и Павла» для опубликования.
	Глава Петропавловск-Камчатского  городского округа, исполняющий  полномочия председателя Городской Думы

	 К.Г. Слыщенко

Приложение 1
к решению Городской Думы

Петропавловск-Камчатского

городского округа

от 27.02.2013 № 133-р

Положение

о проведении творческого конкурса фотографий, посвященного 100 - летию официального символа Петропавловск-Камчатского городского округа – герба Петропавловск-Камчатского городского округа
1. Общие положения
1.1. Положение о проведении творческого конкурса фотографий, посвященного 100-летию официального символа Петропавловск-Камчатского городского округа – герба Петропавловск-Камчатского городского округа (далее - Положение) определяет порядок и условия проведения творческого конкурса фотографий, посвященного 100 – летнему юбилею официального символа Петропавловск-Камчатского городского округа – герба Петропавловск-Камчатского городского округа (далее - Конкурс).

1.2. Целью проведения Конкурса является привлечение внимания горожан к истории Петропавловск-Камчатского городского округа, популяризация официальных символов Петропавловск-Камчатского городского округа, укрепление чувства патриотизма и любви к городу, уважительного отношения к городской среде.

1.3. Задача Конкурса - выявление лучшей работы, отвечающей цели конкурса,  вызывающей чувства патриотизма, любви к городу, уважительного отношения к городской среде.
1.4. Конкурс проводится по инициативе Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа (далее – Городская Дума).
1.5. Финансирование расходов на мероприятия, предусмотренные разделом 6 настоящего Положения, осуществляется за счет средств бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа, предусмотренных на финансирование деятельности Городской Думы.
2. Конкурсная комиссия
2.1. Для проведения Конкурса создается конкурсная комиссия в составе председателя, заместителей председателя, секретаря и членов конкурсной комиссии (далее – конкурсная комиссия).

2.2. В состав конкурсной комиссии включаются председатель конкурсной комиссии - Глава Петропавловск-Камчатского городского округа, члены конкурсной комиссии - депутаты Городской Думы, а также, по согласованию, представители общественности Петропавловск-Камчатского городского округа, камчатские фотографы и художники, представители иных творческих профессий и фотокритики.
Персональный состав конкурсной комиссии утверждается постановлением Главы Петропавловск-Камчатского городского округа.
2.3. Заседание конкурсной комиссии проводит председатель конкурсной комиссии, а в его отсутствие – один из заместителей председателя конкурсной комиссии. Делопроизводство конкурсной комиссии осуществляет секретарь конкурсной комиссии.

2.4. Конкурсная комиссия на любом этапе конкурса вправе приглашать независимых специалистов для экспертной оценки конкурсных проектов.

2.5. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины от установленного числа ее членов.

2.6. Решения конкурсной комиссии принимаются большинством голосов членов конкурсной комиссии, присутствующих на заседании. В случае равенства голосов голос председателя конкурсной комиссии является решающим.

2.7. Решения конкурсной комиссии оформляются протоколами. Протоколы заседаний конкурсной комиссии подписываются председателем и секретарем конкурсной комиссии.

2.8. Обеспечение деятельности конкурсной комиссии осуществляет аппарат Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа.
3. Участники Конкурса
3.1. В Конкурсе могут принимать участие непрофессиональные фотографы независимо от возраста, пола и рода занятий, проживающие на территории Петропавловск-Камчатского городского округа.
3.2. Участие в Конкурсе может проводиться как индивидуально, так и творческим коллективом в составе не более четырех членов коллектива.

4. Требования к конкурсным фотографиям
4.1. Все представленные на Конкурс фотографии становятся собственностью Конкурса и не подлежат возврату авторам работ, в связи с включением их в общий каталог работ, а также для дальнейшего участия в экспозиционной и издательской деятельности.

4.2. Авторские права на фотографии, выставляемые на Конкурс, должны принадлежать участнику Конкурса. Принимаются только фотографии, сделанные непосредственно участником Конкурса или копии фотографий, находящихся в его семейном архиве.

4.3. На Конкурс принимаются работы исключительные, имущественные права на которые не переданы третьему лицу и ранее не размещенные на сайтах в сети Интернет.

4.4. На Конкурс принимаются фотографии, отпечатанные размером 297x210 мм (A4), напечатанные на глянцевой фотобумаге без указания рамок.
4.5. Каждая фотография должна сопровождаться паспортом. Паспорт фотографии заполняется на компьютере (шрифт Times new roman, размер14), прикрепляется с обратной стороны фотографии и должен содержать: наименование работы, информационные данные об авторе (авторах): фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес (с почтовым индексом), телефон автора.

4.6. При пересылке не допускается свертывание и сгибание фотографии (далее по тексту – работа).

4.7. К конкурсной работе прилагается Анкета участника творческого конкурса фотографий, оформленная в соответствии с приложением к настоящему Положению.

4.8. Представленные работы должны отвечать общепризнанным нормам морали и нравственности, отражать любовь к родному городу, исторические события, культурные и трудовые традиции жителей Петропавловск-Камчатского городского округа.

4.9. Участники Конкурса могут представить несколько работ. На каждую работу материалы подаются отдельно.
4.10. Участники Конкурса, конкурсные материалы которых не соответствуют требованиям, установленным настоящим Положением, а также представлены с нарушением установленных сроков, не допускаются  конкурсной комиссией к участию в Конкурсе, о чем они уведомляются в письменном виде в течение 15 календарных дней со дня подачи конкурсных материалов с указанием причин.
4.11. На Конкурсе могут представляться работы без ограничения срока давности, то есть изготовленные ранее даты объявления Конкурса.
4.12. Участник Конкурса, в случае признания его победителем, берет на себя обязательства безвозмездно передать исключительные права Петропавловск-Камчатскому городскому округу на использование фотографии в соответствии с требованиями части четвертой Гражданского кодекса Российской Федерации.
4.13. Конкурсные материалы не редактируются, не рецензируются и возврату не подлежат.
5. Порядок проведения конкурса
5.1. Критериями оценки работ являются:

- соответствие тематике Конкурса и заявленному в паспорте наименованию;

- техническая грамотность и качество исполнения фотографии;

- творческий подход, степень индивидуального мастерства и соответствие жанровым особенностям (идейно-патриотический характер, отражение героического прошлого и настоящего Петропавловск-Камчатского городского округа и его вклада в историю Отечества).
Оценка результатов Конкурса проводится по десятибалльной шкале.
5.2. Конкурс проводится в два этапа по программе мероприятий, проводимых в целях определения победителей Конкурса, утверждаемой постановлением Главы Петропавловск-Камчатского городского округа.

5.3. На первом этапе Конкурса конкурсная комиссия:

5.3.1 организует на оформленной до 25 апреля 2013 года и открытой
26 апреля 2013 года фотовыставке голосование на приз зрительских симпатий;

5.3.2 вправе приглашать независимых специалистов для экспертной оценки конкурсных работ;

5.3.3 по результатам оценки поступивших конкурсных материалов в соответствии с критериями оценки, установленными настоящим Положением, определяет в срок не позднее 6 мая 2013 года четыре работы, включая работу, получившую большинство голосов зрителей, вышедшие во второй этап Конкурса.
5.4. Итоги первого этапа Конкурса опубликовываются конкурсной комиссией в средствах массовой информации и размещаются на официальном сайте Городской Думы в сети «Интернет».
5.5. В случае если на первый этап Конкурса поступило менее четырех работ, второй этап Конкурса не проводится, а результаты Конкурса подводятся конкурсной комиссией по итогам первого этапа.
5.6. На втором этапе Конкурса конкурсная комиссия организует обсуждение работ, выбранных по итогам первого этапа Конкурса. На обсуждении должно присутствовать не менее половины от установленного числа членов конкурсной комиссии.
5.7. Итоги второго этапа Конкурса (выбор лучшей работы) подводятся конкурсной комиссией в срок не позднее 7 мая 2013 года. Соответствующее решение конкурсной комиссии принимается большинством голосов от установленного числа членов конкурсной комиссии.

5.8. Работе, признанной конкурсной комиссией лучшей, набравшей 10 баллов, присваивается первое место. По количеству набранных баллов распределяются места оставшихся работ.
6. Награждение авторов работ – победителей Конкурса
6.1. Авторам работ – победителей Конкурса вручаются ценные призы.

6.2. Церемония вручения ценных призов авторам работ – победителям Конкурса проводится во время публичного мероприятия в день воинской славы России 9 мая «День Победы».
Приложение
к Положению о проведении

творческого конкурса фотографий,

посвященного 100 - летию официального

символа Петропавловск-Камчатского

городского округа – герба Петропавловск-

Камчатского городского округа

АНКЕТА
участника творческого конкурса фотографий, посвященного 100 - летию официального символа Петропавловск-Камчатского городского округа – герба Петропавловск-Камчатского городского округа
                                             ____________________________

                                             (наименование конкурсной работы)

1. Фамилия:

2. Имя:

3. Отчество:

4. Дата рождения:

5. Место работы:

6. Домашний адрес:

7. Контактные телефоны: домашний  _______________________

                                          мобильный _______________________

для авторского коллектива – информационные данные заполняются путем повторного указания данных на каждого автора отдельно:

1. Фамилия:

2. Имя:

3. Отчество:

4. Дата рождения:

5. Место работы:

6. Домашний адрес:

7. Контактные телефоны: домашний  _______________________

                                          мобильный _______________________

Приложение 2

к решению Городской Думы

Петропавловск-Камчатского

городского округа

от 27.02.2013 № 133-р

Смета расходов

на проведение творческого конкурса фотографий, посвященного
100 - летию официального символа Петропавловск-Камчатского городского округа – герба Петропавловск-Камчатского городского округа
	№ п/п
	Наименование

мероприятия
	Единица измерения
	Количество
	Цена

(руб., коп.)
	Сумма
(руб.,коп.)

	1
	Аренда зала
	сутки
	10
	5000-00
	50000-00

	2
	Изготовление информационных афиш
	шт.
	1000
	13-00
	13000-00

	3
	Расходные материалы
	шт.
	-
	5600-00
	5600-00

	4
	Информационные листовки
	шт.
	2000
	8-50
	17000-00

	5
	Программка
	шт.
	400
	13-50
	5400-00

	6
	Кофе-брейк
	-
	-
	4000-00
	4000-00

	ИТОГО:
	95000-00 *

_________________________

* размер суммы изменению не подлежит. В случае необходимости изменения объемов финансирования отдельных мероприятий, на мероприятие, требующее дополнительных расходов, необходимые денежные средства перемещаются с расходов, предусмотренных на менее значимое мероприятие.